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ΕΡΩΤΗΣΗ 

ΠΡΟΣ: 1. Τον Υπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας 

2. Τον Υπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 

3. Τον Υπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 

Θέμα: «Αγανακτισμένος ο επιχειρηματικός κόσμος με την κυβερνητική 

απόφαση για την επιστροφή επιδοτήσεων στο ηλεκτρικό ρεύμα.» 

 

 Σύμφωνα με δημοσίευμα της ιστοσελίδας « newsit.gr » έντονα παράπονα 

εκφράζει ο εμπορικός κόσμος εξαιτίας της κυβερνητικής απόφασης που υποχρεώνει 

αιφνιδιαστικά χιλιάδες επιχειρήσεις να επιστρέψουν στους παρόχους ενέργειας τις 

επιδοτήσεις για την κατανάλωση ηλεκτρικού ρεύματος της περιόδου 2022- 2023. 

 Συγκεκριμένα, η ΕΣΕΕ απέστειλε στις 12-07-2024 επιστολή προς τον Κ. 

Χατζηδάκη , τον Θ. Σκυλακάκη και τον Κ. Τσιάρα , οι οποίοι συνυπογράφουν την 

Κοινή Υπουργική Απόφαση. Στην επιστολή η ΕΣΕΕ τονίζει πως πρόκειται για 

σημαντικά ποσά, τα οποία η κυβέρνηση είχε υποσχεθεί ως βοηθήματα λόγω των 

υψηλών τιμών ηλεκτρικού ρεύματος.  

 Επισημαίνει επίσης πως η επιστροφή αυτών των χρημάτων στους παρόχους 

συνιστά ξαφνική επιβάρυνση των επιχειρήσεων «σε εποχή καθίζησης του τζίρου και την 

ώρα που οι μικρομεσαίες επιχειρήσεις καλούνται να αντιμετωπίσουν τις νέες αυξήσεις 

στο ηλεκτρικό ρεύμα, τα αυξημένα έξοδα της διασύνδεσης των POS, της διαβίβασης 

των συναλλαγών τους στην ΑΑΔΕ σε πραγματικό χρόνο, της πλήρους λειτουργίας της 

κάρτας εργασίας σε όλο το φάσμα του λιανικού εμπορίου και της καταβολής των 

πρόσθετων φόρων που προκύπτουν από την καθιέρωση του ελάχιστου τεκμαρτού 

εισοδήματος», όπως αναφέρεται χαρακτηριστικά.  

 Στο πλαίσιο αυτό, η ΕΣΕΕ ζητά από τους συναρμόδιους υπουργούς την 

ανάκληση της Κοινής Υπουργικής Απόφασης. Η Συνομοσπονδία υπογραμμίζει πως 

εφόσον δεν καλύπτονται οι δαπάνες αυτές από ευρωπαϊκή χρηματοδότηση – λόγος που 

επικαλείται εκ των υστέρων η κυβέρνηση για την έκδοση της ΚΥΑ – τότε πρέπει η 
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ελληνική Πολιτεία να αναλάβει το κόστος. Σε αντίθετη περίπτωση, θα προκληθεί 

σοβαρό πλήγμα στην αξιοπιστία, την οποία η ίδια η Πολιτεία οφείλει να διαφυλάσσει 

στις αποφάσεις της που αφορούν τις επιχειρήσεις και τον κάθε Έλληνα πολίτη.  

 Υπενθυμίζεται πως ο Υπουργός Ενέργειας , κ. Θεόδωρος Σκυλακάκης , είχε 

αναφερθεί στο ζήτημα , λέγοντας ότι μετά τον επανυπολογισμό των επιδοτήσεων προς 

τις μικρομεσαίες επιχειρήσεις κάτω από 3.000 επιχειρήσεις οφείλουν να επιστρέψουν 2 

εκατομμύρια ευρώ λόγω του ότι έπρεπε να πάρουν μικρότερη επιδότηση βάσει της 

κατανάλωσης τους.  

Ερωτώνται οι αρμόδιοι Υπουργοί: 

1. Ποιοι ήταν οι λόγοι που οδήγησαν στην απόφαση αυτή και ποιοι οι μηχανισμοί 

λήψης της; 

2. Πώς σχεδιάζει η κυβέρνηση να αντιμετωπίσει τις οικονομικές συνέπειες για τις 

επιχειρήσεις που καλούνται να επιστρέψουν τις επιδοτήσεις; 

3. Υπάρχει σχέδιο για την παροχή εναλλακτικής στήριξης προς τις επιχειρήσεις που 

πλήττονται από αυτή την απόφαση; 

4. Ποια μέτρα θα ληφθούν για να διασφαλιστεί η σταθερότητα και η προβλεψιμότητα 

στη λήψη αποφάσεων που αφορούν τις επιχειρήσεις και τον επιχειρηματικό κόσμο; 
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